

(6) 保険薬局 後発医薬品割合別の収支状況

調剤割合 法人 (集計2)

(1施設当たり収支)

	10%未満		10～20%未満		20～30%未満		30～40%未満		40～50%未満		50～60%未満		60～70%未満		70～100%		全体	
	金額	構成比率	金額	構成比率	金額	構成比率	金額	構成比率	金額	構成比率	金額	構成比率	金額	構成比率	金額	構成比率	金額	構成比率
	千円	%	千円	%	千円	%	千円	%	千円	%	千円	%	千円	%	千円	%	千円	%
I 収入	14,924	100.0	12,676	99.8	13,196	100.0	12,756	99.3	9,868	100.0	10,960	99.8	9,789	99.8	9,942	98.7	12,446	99.7
1. 保険調剤収入	13,595	91.1	10,877	85.7	12,417	94.1	12,287	95.6	9,574	97.0	10,445	95.1	9,553	97.4	9,703	96.3	11,637	93.3
2. 公害等調剤収入	22	0.1	14	0.1	71	0.5	31	0.2	6	0.1	37	0.3	22	0.2	51	0.5	34	0.3
3. その他の薬局事業収入	1,306	8.7	1,785	14.1	708	5.4	438	3.4	289	2.9	479	4.4	214	2.2	188	1.9	775	6.2
II 介護収入	6	0.0	19	0.2	4	0.0	92	0.7	4	0.0	24	0.2	21	0.2	130	1.3	33	0.3
1. 居宅サービス収入	6	0.0	19	0.2	4	0.0	35	0.3	4	0.0	23	0.2	18	0.2	26	0.3	15	0.1
2. その他の介護収入	0	0.0	0	0.0	0	0.0	57	0.4	0	0.0	0	0.0	3	0.0	105	1.0	18	0.1
III 費用	13,635	91.3	11,735	92.4	12,674	96.0	11,949	93.0	9,392	95.1	10,272	93.5	9,156	93.3	9,297	92.3	11,634	93.2
1. 給与費	2,178	14.6	2,141	16.9	2,110	16.0	1,928	15.0	1,861	18.9	2,036	18.5	1,852	18.9	1,843	18.3	2,030	16.3
2. 医薬品等費	10,019	67.1	8,479	66.8	9,269	70.2	8,813	68.6	6,587	66.7	7,309	66.5	6,349	64.7	6,585	65.4	8,433	67.6
3. 委託費	52	0.3	14	0.1	43	0.3	53	0.4	17	0.2	55	0.5	31	0.3	40	0.4	41	0.3
4. 減価償却費	111	0.7	125	1.0	134	1.0	122	1.0	139	1.4	122	1.1	106	1.1	93	0.9	120	1.0
(再掲)建物減価償却費	46	0.3	49	0.4	56	0.4	39	0.3	31	0.3	48	0.4	43	0.4	33	0.3	44	0.4
(再掲)調剤用機器減価償却費	23	0.2	24	0.2	25	0.2	28	0.2	25	0.3	21	0.2	29	0.3	25	0.3	25	0.2
5. その他の経費	1,275	8.5	976	7.7	1,118	8.5	1,034	8.0	786	8.0	749	6.8	817	8.3	735	7.3	1,010	8.1
IV 収支差額(I+II-III)	1,295	8.7	961	7.6	526	4.0	899	7.0	481	4.9	712	6.5	654	6.7	776	7.7	844	6.8
後発医薬品調剤割合	2.6%	—	15.4%	—	25.1%	—	34.5%	—	43.8%	—	55.3%	—	64.6%	—	83.1%	—	31.1%	—
施設数	190	—	82	—	149	—	120	—	83	—	68	—	55	—	71	—	818	—

(注)「後発医薬品調剤割合」とは、全処方せん枚数に占める後発医薬品を調剤した処方せん枚数の割合である。

調剤割合 個人 (集計2)

(1施設当たり収支)

	10%未満		10～20%未満		20～30%未満		30～40%未満		40～50%未満		50～60%未満		60～70%未満		70～100%		全体	
	金額	構成比率	金額	構成比率	金額	構成比率	金額	構成比率	金額	構成比率	金額	構成比率	金額	構成比率	金額	構成比率	金額	構成比率
	千円	%	千円	%	千円	%	千円	%	千円	%	千円	%	千円	%	千円	%	千円	%
I 収入	7,421	99.9	6,962	100.0	6,033	100.0	6,774	99.9	6,054	99.7	8,661	99.9	5,022	100.0	5,884	100.0	6,775	99.9
1. 保険調剤収入	6,801	91.5	6,601	94.8	5,846	96.9	6,542	96.5	5,822	95.9	8,548	98.6	4,839	96.4	5,197	88.3	6,421	94.7
2. 公害等調剤収入	7	0.1	12	0.2	24	0.4	19	0.3	0	0.0	22	0.2	8	0.2	9	0.1	13	0.2
3. その他の薬局事業収入	613	8.3	348	5.0	164	2.7	213	3.1	233	3.8	91	1.1	175	3.5	678	11.5	340	5.0
II 介護収入	8	0.1	0	0.0	1	0.0	4	0.1	19	0.3	8	0.1	0	0.0	0	0.0	5	0.1
1. 居宅サービス収入	8	0.1	0	0.0	1	0.0	4	0.1	19	0.3	8	0.1	0	0.0	0	0.0	5	0.1
2. その他の介護収入	0	0.0	0	0.0	0	0.0	0	0.0	0	0.0	0	0.0	0	0.0	0	0.0	0	0.0
III 費用	6,623	89.2	5,890	84.6	5,161	85.5	6,132	90.5	5,572	91.8	7,287	84.1	4,550	90.6	5,249	89.2	5,944	87.7
1. 給与費	713	9.6	490	7.0	542	9.0	717	10.6	774	12.7	804	9.3	564	11.2	862	14.6	661	9.8
2. 医薬品等費	5,258	70.8	4,898	70.3	4,118	68.2	4,874	71.9	4,240	69.8	5,700	65.8	3,552	70.7	3,877	65.9	4,713	69.5
3. 委託費	0	0.0	0	0.0	1	0.0	3	0.0	0	0.0	0	0.0	0	0.0	0	0.0	1	0.0
4. 減価償却費	93	1.2	80	1.2	74	1.2	59	0.9	124	2.0	80	0.9	122	2.4	74	1.3	85	1.3
(再掲)建物減価償却費	56	0.8	23	0.3	27	0.4	12	0.2	25	0.4	40	0.5	57	1.1	33	0.6	34	0.5
(再掲)調剤用機器減価償却費	9	0.1	23	0.3	21	0.3	29	0.4	14	0.2	11	0.1	0	0.0	14	0.2	16	0.2
5. その他の経費	560	7.5	422	6.1	426	7.1	480	7.1	436	7.2	703	8.1	312	6.2	437	7.4	485	7.2
IV 収支差額(I+II-III)	806	10.8	1,072	15.4	873	14.5	645	9.5	501	8.2	1,382	15.9	472	9.4	635	10.8	835	12.3
後発医薬品調剤割合	3.4%	—	16.0%	—	23.6%	—	35.1%	—	47.4%	—	54.1%	—	65.5%	—	85.1%	—	29.0%	—
施設数	20	—	12	—	16	—	10	—	7	—	7	—	4	—	5	—	81	—

調剤割合 全体 (集計2)

(1施設当たり収支)

	10%未満		10~20%未満		20~30%未満		30~40%未満		40~50%未満		50~60%未満		60~70%未満		70~100%		全体	
	金額	構成比率	金額	構成比率	金額	構成比率	金額	構成比率	金額	構成比率	金額	構成比率	金額	構成比率	金額	構成比率	金額	構成比率
	千円	%	千円	%	千円	%	千円	%	千円	%	千円	%	千円	%	千円	%	千円	%
I 収入	14,209	100.0	11,946	99.9	12,501	100.0	12,296	99.3	9,571	99.9	10,746	99.8	9,466	99.8	9,675	98.8	11,935	99.7
1. 保険調剤収入	12,948	91.1	10,331	86.4	11,779	94.2	11,845	95.7	9,282	96.9	10,268	95.4	9,233	97.3	9,407	96.0	11,167	93.3
2. 公害等調剤収入	21	0.1	14	0.1	67	0.5	30	0.2	5	0.1	35	0.3	21	0.2	48	0.5	32	0.3
3. その他の薬局事業収入	1,240	8.7	1,602	13.4	655	5.2	421	3.4	284	3.0	443	4.1	211	2.2	220	2.2	736	6.2
II 介護収入	7	0.0	17	0.1	4	0.0	85	0.7	5	0.1	22	0.2	19	0.2	122	1.2	30	0.3
1. 居宅サービス収入	7	0.0	17	0.1	4	0.0	33	0.3	5	0.1	22	0.2	17	0.2	24	0.2	14	0.1
2. その他の介護収入	0	0.0	0	0.0	0	0.0	53	0.4	0	0.0	0	0.0	2	0.0	98	1.0	16	0.1
III 費用	12,967	91.2	10,988	91.9	11,946	95.5	11,502	92.9	9,095	95.0	9,993	92.8	8,844	93.2	9,030	92.2	11,122	93.0
1. 給与費	2,039	14.3	1,930	16.1	1,958	15.7	1,834	14.8	1,777	18.6	1,921	17.8	1,765	18.6	1,779	18.2	1,907	15.9
2. 医薬品等費	9,566	67.3	8,022	67.1	8,769	70.1	8,510	68.7	6,405	66.9	7,159	66.5	6,160	64.9	6,407	65.4	8,098	67.7
3. 委託費	47	0.3	12	0.1	39	0.3	49	0.4	16	0.2	50	0.5	29	0.3	37	0.4	37	0.3
4. 減価償却費	109	0.8	119	1.0	128	1.0	117	0.9	138	1.4	118	1.1	107	1.1	92	0.9	117	1.0
(再掲)建物減価償却費	47	0.3	46	0.4	53	0.4	37	0.3	31	0.3	47	0.4	44	0.5	33	0.3	43	0.4
(再掲)調剤用機器減価償却費	21	0.2	24	0.2	24	0.2	28	0.2	24	0.3	20	0.2	27	0.3	24	0.2	24	0.2
5. その他の経費	1,207	8.5	905	7.6	1,051	8.4	991	8.0	759	7.9	744	6.9	783	8.3	716	7.3	963	8.0
IV 収支差額(I+II-III)	1,249	8.8	975	8.1	560	4.5	879	7.1	482	5.0	775	7.2	641	6.8	766	7.8	843	7.0
後発医薬品調剤割合	2.6%	—	15.5%	—	25.0%	—	34.5%	—	44.0%	—	55.2%	—	64.6%	—	83.2%	—	31.0%	—
施設数	210	—	94	—	165	—	130	—	90	—	75	—	59	—	76	—	899	—

備蓄割合 法人 (集計2)

(1施設当たり収支)

	5%未満		5~10%未満		10~15%未満		15~20%未満		20~30%未満		30~100%		全体	
	金額	構成比率	金額	構成比率	金額	構成比率	金額	構成比率	金額	構成比率	金額	構成比率	金額	構成比率
	千円	%	千円	%	千円	%	千円	%	千円	%	千円	%	千円	%
I 収入	11,989	99.4	12,201	99.9	13,237	99.9	13,224	99.3	10,384	99.8	11,603	100.0	12,446	99.7
1. 保険調剤収入	11,346	94.1	11,270	92.3	12,267	92.6	12,434	93.3	10,060	96.7	11,342	97.7	11,637	93.3
2. 公害等調剤収入	56	0.5	30	0.2	38	0.3	21	0.2	19	0.2	23	0.2	34	0.3
3. その他の薬局事業収入	587	4.9	901	7.4	932	7.0	769	5.8	306	2.9	239	2.1	775	6.2
II 介護収入	68	0.6	10	0.1	10	0.1	100	0.7	18	0.2	4	0.0	33	0.3
1. 居宅サービス収入	23	0.2	10	0.1	5	0.0	38	0.3	18	0.2	4	0.0	15	0.1
2. その他の介護収入	45	0.4	0	0.0	6	0.0	62	0.5	0	0.0	0	0.0	18	0.1
III 費用	10,966	91.0	11,440	93.7	12,447	94.0	12,532	94.1	9,501	91.3	10,760	92.7	11,634	93.2
1. 給与費	1,753	14.5	2,083	17.1	2,219	16.7	1,897	14.2	1,933	18.6	2,121	18.3	2,030	16.3
2. 医薬品等費	8,110	67.3	8,283	67.8	8,959	67.6	9,290	69.7	6,572	63.2	7,401	63.8	8,433	67.6
3. 委託費	14	0.1	23	0.2	59	0.4	84	0.6	16	0.2	61	0.5	41	0.3
4. 減価償却費	102	0.8	110	0.9	119	0.9	128	1.0	178	1.7	139	1.2	120	1.0
(再掲)建物減価償却費	40	0.3	39	0.3	47	0.4	47	0.3	70	0.7	27	0.2	44	0.4
(再掲)調剤用機器減価償却費	27	0.2	21	0.2	27	0.2	26	0.2	24	0.2	32	0.3	25	0.2
5. その他の経費	987	8.2	942	7.7	1,090	8.2	1,133	8.5	803	7.7	1,038	8.9	1,010	8.1
IV 収支差額(I+II-III)	1,090	9.0	771	6.3	800	6.0	792	5.9	901	8.7	847	7.3	844	6.8
後発医薬品備蓄割合	2.6%	—	7.7%	—	12.3%	—	17.1%	—	23.8%	—	40.7%	—	11.8%	—
施設数	128	—	259	—	222	—	122	—	62	—	25	—	818	—

(注)「後発医薬品備蓄割合」とは、全調剤用備蓄医薬品品目数に占める後発医薬品品目数の割合である。

備蓄割合 個人 (集計2)

(1施設当たり収支)

	5%未満		5~10%未満		10~15%未満		15~20%未満		20~30%未満		30~100%		全体	
	金額	構成比率	金額	構成比率	金額	構成比率	金額	構成比率	金額	構成比率	金額	構成比率	金額	構成比率
	千円	%	千円	%	千円	%	千円	%	千円	%	千円	%	千円	%
I 収入	6,939	100.0	7,042	100.0	6,567	99.9	6,821	99.8	6,419	99.9	5,369	100.0	6,775	99.9
1. 保険調剤収入	6,746	97.2	6,652	94.4	5,977	90.9	6,667	97.5	6,309	98.1	5,290	98.5	6,421	94.7
2. 公害等調剤収入	5	0.1	21	0.3	12	0.2	11	0.2	17	0.3	0	0.0	13	0.2
3. その他の薬局事業収入	188	2.7	370	5.2	578	8.8	143	2.1	94	1.5	79	1.5	340	5.0
II 介護収入	1	0.0	3	0.0	5	0.1	15	0.2	9	0.1	0	0.0	5	0.1
1. 居宅サービス収入	1	0.0	3	0.0	5	0.1	15	0.2	9	0.1	0	0.0	5	0.1
2. その他の介護収入	0	0.0	0	0.0	0	0.0	0	0.0	0	0.0	0	0.0	0	0.0
III 費用	6,065	87.4	6,269	89.0	5,525	84.1	6,353	92.9	5,637	87.7	4,821	89.8	5,944	87.7
1. 給与費	746	10.8	691	9.8	502	7.6	855	12.5	604	9.4	748	13.9	661	9.8
2. 医薬品等費	4,749	68.4	4,954	70.3	4,527	68.9	4,901	71.7	4,462	69.4	3,448	64.2	4,713	69.5
3. 委託費	0	0.0	0	0.0	1	0.0	3	0.0	0	0.0	0	0.0	1	0.0
4. 減価償却費	44	0.6	138	2.0	79	1.2	68	1.0	39	0.6	35	0.6	85	1.3
(再掲)建物減価償却費	18	0.3	51	0.7	34	0.5	43	0.6	9	0.1	7	0.1	34	0.5
(再掲)調剤用機器減価償却費	5	0.1	29	0.4	17	0.3	4	0.1	15	0.2	5	0.1	16	0.2
5. その他の経費	526	7.6	487	6.9	417	6.3	526	7.7	531	8.3	591	11.0	485	7.2
IV 収支差額(I+II-III)	874	12.6	776	11.0	1,047	15.9	483	7.1	792	12.3	548	10.2	835	12.3
後発医薬品備蓄割合	2.8%	—	7.2%	—	11.9%	—	16.2%	—	22.4%	—	32.9%	—	11.0%	—
施設数	16	—	25	—	23	—	9	—	6	—	2	—	81	—

備蓄割合 全体 (集計2)

(1施設当たり収支)

	5%未満		5～10%未満		10～15%未満		15～20%未満		20～30%未満		30～100%		全体	
	金額	構成比率	金額	構成比率	金額	構成比率	金額	構成比率	金額	構成比率	金額	構成比率	金額	構成比率
	千円	%	千円	%	千円	%	千円	%	千円	%	千円	%	千円	%
I 収入	11,428	99.5	11,747	99.9	12,610	99.9	12,784	99.3	10,035	99.8	11,141	100.0	11,935	99.7
1. 保険調剤収入	10,835	94.3	10,864	92.4	11,676	92.5	12,038	93.5	9,729	96.8	10,893	97.7	11,167	93.3
2. 公害等調剤収入	50	0.4	29	0.2	35	0.3	20	0.2	18	0.2	21	0.2	32	0.3
3. その他の薬局事業収入	543	4.7	854	7.3	899	7.1	726	5.6	287	2.9	227	2.0	736	6.2
II 介護収入	60	0.5	9	0.1	10	0.1	94	0.7	17	0.2	4	0.0	30	0.3
1. 居宅サービス収入	21	0.2	9	0.1	5	0.0	36	0.3	17	0.2	4	0.0	14	0.1
2. その他の介護収入	40	0.3	0	0.0	5	0.0	58	0.4	0	0.0	0	0.0	16	0.1
III 費用	10,422	90.7	10,985	93.4	11,797	93.5	12,108	94.0	9,160	91.1	10,320	92.6	11,122	93.0
1. 給与費	1,641	14.3	1,960	16.7	2,058	16.3	1,826	14.2	1,815	18.1	2,019	18.1	1,907	15.9
2. 医薬品等費	7,737	67.3	7,990	68.0	8,543	67.7	8,988	69.8	6,386	63.5	7,108	63.8	8,098	67.7
3. 委託費	12	0.1	21	0.2	54	0.4	78	0.6	14	0.1	57	0.5	37	0.3
4. 減価償却費	96	0.8	112	1.0	116	0.9	124	1.0	166	1.7	132	1.2	117	1.0
(再掲)建物減価償却費	38	0.3	40	0.3	46	0.4	46	0.4	65	0.6	25	0.2	43	0.4
(再掲)調剤用機器減価償却費	25	0.2	22	0.2	26	0.2	24	0.2	23	0.2	30	0.3	24	0.2
5. その他の経費	935	8.1	902	7.7	1,027	8.1	1,092	8.5	779	7.8	1,005	9.0	963	8.0
IV 収支差額(I+II-III)	1,066	9.3	771	6.6	823	6.5	771	6.0	891	8.9	825	7.4	843	7.0
後発医薬品備蓄割合	2.6%	—	7.7%	—	12.3%	—	17.0%	—	23.6%	—	40.2%	—	11.7%	—
施設数	144	—	284	—	245	—	131	—	68	—	27	—	899	—